

**令和3年度決算に係る連結財務書類4表**  
**(統一的な基準による財務書類)**

**【公表版】**

**【貸借対照表・行政コスト計算書・純資産変動計算書・資金収支計算書】**

令和4年3月31日現在

東かがわ市

## 連結貸借対照表

(令和04年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	92,697,208,651	固定負債	29,692,737,928
有形固定資産	87,013,819,891	地方債等	21,925,402,328
事業用資産	35,911,332,541	長期未払金	-
土地	15,227,500,912	退職手当引当金	2,129,611,716
立木竹	317,011,804	損失補償等引当金	-
建物	37,594,444,814	その他	5,637,723,884
建物減価償却累計額	△ 19,001,007,198	流動負債	3,830,596,273
工作物	7,089,651,891	1年内償還予定地方債等	3,015,617,463
工作物減価償却累計額	△ 5,397,584,554	未払金	410,808,872
船舶	-	未払費用	749,622
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	33,506,058	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	△ 26,601,366	賞与等引当金	221,966,305
航空機	-	預り金	145,710,488
航空機減価償却累計額	-	その他	35,743,523
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	33,523,334,201
建設仮勘定	74,410,180		
インフラ資産	48,926,517,892	<b>【純資産の部】</b>	
土地	8,786,690,371	固定資産等形成分	101,402,818,631
建物	4,939,735,663	余剰分(不足分)	△ 29,349,967,505
建物減価償却累計額	△ 2,631,546,615	他団体出資等分	-
工作物	76,899,709,042		
工作物減価償却累計額	△ 39,772,266,001		
その他	396,775		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	703,798,657		
物品	8,920,346,942		
物品減価償却累計額	△ 6,744,377,484		
無形固定資産	543,773,696		
ソフトウェア	71,530,700		
その他	472,242,996		
投資その他の資産	5,139,615,064		
投資及び出資金	187,070,643		
有価証券	40,754,000		
出資金	146,316,643		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	200,518,840		
長期貸付金	117,045,004		
基金	4,580,731,737		
減債基金	-		
その他	4,580,731,737		
その他	63,778,351		
徴収不能引当金	△ 9,529,511		
流動資産	12,878,976,676		
現金預金	3,353,095,470		
未収金	209,916,157		
短期貸付金	13,332,000		
基金	8,692,277,980		
財政調整基金	7,102,975,263		
減債基金	1,589,302,717		
棚卸資産	561,322,339		
その他	58,933,082		
徴収不能引当金	△ 9,900,352		
繰延資産	-		
資産合計	105,576,185,327	純資産合計	72,052,851,126
		負債及び純資産合計	105,576,185,327

## 連結行政コスト計算書

自 令和03年4月1日  
至 令和04年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	29,294,164,966
業務費用	12,380,263,527
人件費	3,711,382,359
職員給与費	2,965,971,460
賞与等引当金繰入額	213,699,335
退職手当引当金繰入額	9,551,161
その他	522,160,403
物件費等	8,223,054,433
物件費	4,804,655,747
維持補修費	453,615,669
減価償却費	2,923,090,266
その他	41,692,751
その他の業務費用	445,826,735
支払利息	112,123,876
徴収不能引当金繰入額	19,580,508
その他	314,122,351
移転費用	16,913,901,439
補助金等	14,604,487,648
社会保障給付	2,300,881,760
その他	8,532,031
経常収益	2,165,581,042
使用料及び手数料	762,276,326
その他	1,403,304,716
純経常行政コスト	27,128,583,924
臨時損失	345,936,988
災害復旧事業費	-
資産除売却損	273,519,508
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	4,644,368
その他	67,773,112
臨時利益	185,024,775
資産売却益	6,061,953
その他	178,962,822
純行政コスト	27,289,496,137

## 連結純資産変動計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	70,401,641,016	100,151,085,780	△ 29,749,444,764	-
純行政コスト(△)	△ 27,289,496,137		△ 27,289,496,137	
財源	28,606,499,605		28,606,499,605	-
税込等	16,799,255,716		16,799,255,716	
国県等補助金	11,807,243,889		11,807,243,889	
本年度差額	1,317,003,468		1,317,003,468	-
固定資産等の変動(内部変動)		995,739,388	△ 995,739,388	
有形固定資産等の増加		3,425,223,426	△ 3,425,223,426	
有形固定資産等の減少		△ 3,544,808,421	3,544,808,421	
貸付金・基金等の増加		1,388,889,609	△ 1,388,889,609	
貸付金・基金等の減少		△ 273,565,226	273,565,226	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	27,505,928	27,505,928		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	290,132,584	431,467,004	△ 141,334,420	-
その他	16,568,130	△ 419,469	16,987,599	
本年度純資産変動額	1,651,210,110	1,454,292,851	196,917,259	-
本年度末純資産残高	72,052,851,126	101,605,378,631	△ 29,552,527,505	-

## 連結資金収支計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	26,647,976,420
業務費用支出	9,734,074,981
人件費支出	3,712,258,900
物件費等支出	5,603,916,796
支払利息支出	112,123,876
その他の支出	305,775,409
移転費用支出	16,913,901,439
補助金等支出	14,604,487,648
社会保障給付支出	2,300,881,760
その他の支出	8,532,031
業務収入	30,691,965,445
税収等収入	16,652,010,819
国県等補助金収入	11,583,101,733
使用料及び手数料収入	766,438,942
その他の収入	1,690,413,951
臨時支出	36,743,064
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	36,743,064
臨時収入	80,615,869
<b>業務活動収支</b>	<b>4,087,861,830</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	3,908,411,520
公共施設等整備費支出	2,893,354,761
基金積立金支出	1,015,056,759
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	609,868,149
国県等補助金収入	396,492,322
基金取崩収入	142,157,182
貸付金元金回収収入	13,332,000
資産売却収入	7,367,755
その他の収入	50,518,890
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 3,298,543,371</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	3,140,676,778
地方債等償還支出	3,130,331,455
その他の支出	10,345,323
財務活動収入	2,729,841,193
地方債等発行収入	2,729,841,193
その他の収入	-
<b>財務活動収支</b>	<b>△ 410,835,585</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>378,482,874</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>2,762,263,987</b>
<b>比例連結割合変更に伴う差額</b>	<b>67,440,153</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>3,208,187,014</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>135,875,677</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>9,032,779</b>
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>144,908,456</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>3,353,095,470</b>